re en irregularidad impuesta contra el homicida el que busca á su enemigo para matarle, aún cuando le hiera, si la herida no es mortal.

Las irregularidades de delito nacen de cinco principios, que algunos autores compendian en el siguiente verso:

Fonte reus, sacris, censura, crimine, leto.

3347. *Fonte reus*. Por este principio incurre en irregularidad el que á sabiendas recibe el Bautismo de un hereje declarado, *sin haber necesidad alguna*: ex cap. *Ventum est*, caus. 1, q. 1.

Incurre también en esta irregularidad el que culpablemente difiere el Bautismo hasta que se halle en peligro de muerte: ex cap. *Si quis*, dist. 57; porque, como dicen los Salmaticenses, en el lugar citado (número 65), no se presume que tiene fe perfecta y voluntaria el que difiere entrar en la Iglesia hasta hallarse en peligro de muerte. Se incurre en esta irregularidad en el acto de bautizarse, porque antes del Bautismo no había capacidad de incurrir en ella. En cuanto á quién puede dispensar esta irregularidad, he aquí lo que dicen los Salmaticenses, en el número citado:

«Poterit tamen Episcopus in illa dispensare, si occulta fuerit; et etiam si publica, si adsit ministrorum necessitas, vel si post Baptismum susceptum vitam inculpabilem et exemplarem aliquo tempore ducat qui sic baptizatus est, per quam suspicio, quæ de sua fide infirma haberi poterat, amputetur. Sic Pal., Hurt.,» etc.

En cuanto á la pena en que incurren los que rebautizan ó se dejan rebautizar, he aquí lo que dice San Ligorio (núm. 356):

«Per rebaptizationem occultam non solemnem probabilius non incurritur irregularitas, ut tenent Bonac., Palaus, etc., ex cap. *Ex litterarum, de apost.*; ubi, cum de rebaptizato sermo

fiat, dicitur: «Ad superiores ordines promoveri (si publicum est quod proponitur) non valebit, nisi ad religionem transire voluerit; si vero occultum est, promoveri poterit.» Hinc nota 1.^a, quod irregularitas adversus eum qui scienter rebaptizatur, habetur ex cap. 4 *Confirmandum*, dist. 50; adversus autem rebaptizantem habetur tantum ex communi sententia doctorum (1), ut testantur Salmant., *De censur.*, cap. 8, núm. 59. Et colligitur ex cap. *Ex litterarum*, ubi declaratur irregularis acolytus assistens rebaptizationi.» Si el acólito incurre en irregularidad, con mucha mayor razón incurre el que rebautiza.

3348. *P*. Cuando á uno se le impone miedo grave para que rebautice al que sabe que está bautizado, ¿incurre en irregularidad si le bautiza?

R. San Ligorio (lib. 7, núm. 356), dice así: «Rebaptizans vel rebaptizatus ex metu sine intentione, vel sub conditione (etsi temere et culpabiliter fiat) probabiliter non fiunt irregulares, ut Palaus, Suarez,» etc.